
A  szeg ye n  nap ja
Október 15-nek évfordulójára 

nem lehet szégyenkezés nélkül 
emlékezni. Szálas! és hordái- 
nak hatalomátvétele és uralma 
történelmünknek tán legsöté­
tebb és legszégyenteljcsebb 
fejezete. Ami 14 évvel ezelőtt, 
október 15-én történt, az tu­
lajdonképpen logikus végkifej­
lődése volt annak a politikai 
konstrukciónak, melyet röviden 
„Horthy-rendszerhek” neve­
zünk. s mely 25 évvel előbb, az 
ellenforradalommal kezdődött. 
Logikus volt, hogy egy népel­
lenes, a földbirtokosok, grófok, 
bárók és pénzmágnások osz­
tályérdekeire, nacionalista frá­
zisokra és korrupcióra épült 
rendszer végső csődbe jutott, és 
éppen emiatt utolsó cselekede­
te, mellyel némileg enyhíthet­
te volna bűneit, nem sikerül­
hetett. És ezért jött a szégyen 
végső betetőzéseként Szálasi 
a maga vérrögévél és talaj- 
gyökerével, mindazzal, amit a 
nyilas gazemberség jeleutett. 
Ártatlan emberek elhurcolása 
és meggyilkolása, végső kitar­
tás Hitler mellett, Budapest 
ostroma és milliós értékek 
pusztulása.

Igaz. ma már mindez a múl­
té. hídjaink, városaink felépül­
tek, és az új, szocialista Ma­
gyarország a békés épitőmun- 
ka útjára lépett. Mégis, emlé­
kezni kell rá! Emlékezni az el­
lenforradalom napjai miatt is, 
amikor újra kísértettek a múlt 
szégyenteljes rémképei, gyilko­
lással. pusztítással, mindazzal a 
gazsággal, amit a fasizmus 
képvisel. S hogy Budapest is­
mét kiheverte sebeit, és az or­
szágban ismét békés termelő- 
munka folyik, az talán jelen­
tős részben annak köszönhető, 
hogy a nép, mely mindig sza­
badságáért küzdött, tudja: az 
egyetlen lehetséges és járható, 
lit a szocializmus útja. Ha eb­
ből a szempontból nézzük a 
dolgokat, akkor október 13 
szégyenteljes leckéje sem volt 
egészen hiábavaló.

W. M,

Pesterzsébet több és jobb 
v 1 árut küld
Fehérnemű hanlonból, cipősarok műanyagból 

Márkás festékek  —  Elsőrendű ballonszövet
A pesterzsébeti üzemek leg­

frissebb terveiben rendkívül 
sok figyelemre méltó, a közön­
séget érintő részletet találtunk.

A Pesterzsébeti Kötöttáru- 
gyár á közelmúltban mind ke­
vesebb megrendelést, kapott a 
kereskedelemtől a hagyomá­
nyos pamutárukból: férfi és női 
fehérneműkből, pulóverekből, 
kötöttkabátokból. Hosszabb 
piackutatást tartottak, és en­
nek eredményeként megvál­
toztatták a tervüket. A pamut­
áru helyett több banlonból ké­
szült korszerű és tetszetős mű­
anyag-fehérnemű, női ruha és 
több gyapjúból készült kütötjt- 
ánt kerül majd a piacra. Ter­
veikben szerepel még, hogy 
jobb minőségű árut adnak át 
a kereskedelemnek: például a 
fehérnemű alapanyagát még 
szabás előtt gőzölik, jobban 
ügyelnek, hogy a szállításnál 
ne piszkolódjék és ne gyúród­
jék az áru, és nagyobb gondot 
fordítanak arra, hogy kötési 
és varrási hibák ne éktelenítsék 
el az egyes darabokat. Már a 
negyedik évnegyedben előké­
szítik gyártásra a bánion férfi- 
és női fürdőruhákat, ami any- 
nyit jelent, hogy jövőre idő­
ben megjelennek a piacon: nö­
velik a habselyem férfi- és női 
fehérnemű mennyiségét is, 
mert az a tapasztalat, hogy 
ezekből az árukból állandóan 
növekszik a kereslet.

A szép cipők barátai örül­
hetnek a Pesterzsébeti Vörös 
Csillag Cipőkészítő Ktsz. el­
határozásának. Az eredeti — 
harmadik negyedévi — tervük 
tizenegyféle modellje helyett 
legkevesebb

tizenöt új modellt dobnak 
piacra.

A negyedik negyedben pedig 
az olasz import „alufa” sarkok 
helyett, megjelenik

az első ötezer műanyagsa­
rokkal készült cipő.

Hároméves tervünk alkotása

Egy húzásra három mázsa tükörponty
A tiszadobi Táncsics Termelőszövetkezet 120 holdas halas­

taván megkezdték az őszi nagyhalászatot. Mintegy négymillió 
liter vizet engedtek előbb le a közeli Keleti Főcsatornába, majd 
a megapadí tóból ‘kövér pontyok, harcsák és süllők seregét 
emelték ki. Már az első húzásra több mint három mázsa tükör­
ponty került szárazra, s a napi munka végül több mint 40 má­
zsa zsákmánnyal zárult. A termelőszövetkezet elnöke szerint 
a tavasszal kitelepített 30 000 tíz-tizenöt dekás halivadék szépen 
fejlődött úgy, hogy az idei halászat alkalmával 350 mázsa ne­
meshalra számítanak. A Keleti Főcsatornái vizében nevelt ízle­
tes hallal rakott első vasúti vagont csütörtökön indítják Buda­
pestre.

A gyógyító barlang
Ezer kutató -  Aliol a kőkorszakban laktak 

A megfestett vizek és a barlangkutatás
Október 5-től 12-ig tartották 

második világkongresszusukat 
a barlangkutatók az olaszor­
szági Bariban. Magyarorszá­
got Jakucs László, az Aggtele- 
ki-cseppkőbarlang igazgatója 
képviselte. Ma utazott á t haza­
felé Budapesten. Beszélgettünk 
vele.

Az olaszországi találkozón 
huszonhét ország 2G0 képvise­
lője jelent meg. A magyar bar­
langkutatók tudományos mód­
szerei igen nagy érdeklődést 
keltettek.

A magyar barlangkutatók 
megfestik a talajvizeket és az 
így megjelölt yizeket nyomon 
követve, előre megállapítják a 
karsztos mészkövekben a bar­
langok fekvését. így fedezték 
fel sorban egymásután 1952- 
ben a hétkilométeres Béke­
barlangot, amelynek selymes, 
pormentes levegőjében

ma már asztmás betegek
gyógyítását kísérletezik si­

kerrel az orvosok.

Egy köbméter levegőben ott 
három-négy porszem található 
mindössze, míg a felszíni leve­
gő egy köbméterében: több 
millió. 1953-ban a Blikkben 
fedezték fel a Pénz-patak bar­
langját. 1954-ben az égerszögi 
Szabadság-barlangot, 1955-ben 
o jósvafői barlang új részle­
teit.

Jósvafő történetének külön 
érdekessége van. A régi mon­
da szerint Tvatko rablólovag 
megkívánt egy gyönyörű sze­
gény leány} Aggteleken, aki 
mohó vágya elől egy kis szik­
laodúba menekült. Amikor 
Tvatko embereivel utánaro­
hant, nagy dörgés közepette

megnyílt a föld és milliónyi 
szentjánosbogár csodálatos 
föld alatti folyosókon át mu­
tatta az ut8t a szép Krisztiná­
nak, kivezetve a föld alól Jós- 
vafőnél. Tvatko, akinek a 
szentjánosbogarak nem világí­
tottak, bent pusztult.

A mondából csak a föld alat­
ti csontok az igazak, amelyek 
azonban nem Tvatko marad­
ványai, hanem a kétezer esz­
tendővel ezelőtt itt élt, kökor- 
szakbeli emberevő kelták em­
lékei. A nép sejtése a másik 
igazság: 1926-ig senki nem tud­
hatott a jósvafői kijáratról:

százhúsz méternyi sziklát 
kellett itt kirobbantani.

Aggtelekre ma tízezrek lá­
togatnak el évente.

A Béke-barlang ma áldássá 
tiálik. Gyógyító hatását nem­
csak az ittlevő gombák cs an­
tibiotikumok, a pormentesség 
okozza, hanem az is, hogy a 
vízgőzök itt nem desztillált 
vízből állnak: a sziklákon szét- 
porló karsztvizek vízporai, 
melyekben bőven találhatók 
ugyanazok a kálciumsók, me­
lyek a cseppkövekben is lera­
kodnak.

A magyar barlangkutatók
száma ma több mint ezer.

Magyarország, valamennyi n a ­
gyobb barlangját ismeri már 
elméletileg a tudomány; most 
már csak felkutatásuk van 
hátra a Bükkben, a Mecsek­
ben, a Bakonyban és az aggte­
leki még ismeretlen részeken. 
Úgy hírlik, nemsokára a cseh­
szlovákiai leágazást, a Domicáf 
is látogathatják a magyar tu­
risták és viszont.

g. n. z.

Az Autó- és Traktoralkat- 
rőszgyár jóvoltából a negyedik 
negyedévben 48-cal több autót 
lehet majd megjavítani, mert 
terven felül 48 sebességváltó 
elkészítését vállalták. A Buda­
pesti Festékipari Vállalat pe­
dig úgy határozott, hogy a ne­
gyedik negyedévben, terven fe­
lül, nagyobb mennyiségű fes­
téket ad át a kereskedelemnek 
egykilogrammos csomagolás­
ban. Ebből eddig hiány volt. 
Ugyancsak ebben a negyedben 

14 kiváló festék receptjét 
dolgozzák ki,

hogy azok a következő év első 
félévében márkává válhassa­
nak.

A Soroksári Textilművek 
eredeti tervénél egy százalék­
kal több fonalmegtakarítást 
vállal, és ebből fél százalékkal 
több terméket állít elő, ami 
egy ilyen nagy üzem termelé­
sében igen jelentős mennyiség. 
A fogyasztóközonség érdekeit 
szolgálja az elsőosztályú ter­
mékek négyszázalékos emelé­
sének terve is. A SORTEX- 
ben — a tervek szerint — 

új módszerrel készítik a 
ballonanyagokat — szebbek 

és íartósabbak lesznek.
A Hazai Fésűsíonóban is négy 
százalékkal több elsőosztályú, 
árut készítetlek, és felülvizsgál­
ják a laza anyagnormákat. Ez 
annyit jelent, hogy pontosan 
megállapítják, miiyen áruhoz 
mennyi fonalra van szükség, 
hogy kevesebb legyen a hul­
ladék; ezzel külföldről beho­
zott drága nyersanyagot taka­
rítanak még.

A Fonalkikészítő Gyár ter­
vének egyik pontja, amely a 
fokozott gépkarbantartásról 
szól, látszólag „belső” ügy, 
mégis köze van a fogyasztás­
hoz, mert ha tökéletesebben 
működnek a gépek, kevesebb a 
hulladék, több a kifogástalan 
áru.’

Csaknem valamennyi pester­
zsébeti üzem dolgozott ki ilyen 
és ehhez hasonló tervet, csat­
lakozva

az öt legnagyobb erzsébeti 
gyár versenyfelhívásához.

Az erzsébeti munkások azzal 
„szavaznak” már a választások 
előtt, és olymódon készülnék 
november 7-e megünneplésérOj 
hogy igen reális tervek végre­
hajtásával elősegítik a vá­
sárlóközönség jobb ellátását, 
üzemük gazdasági terveinek 
megvalósítását, és ezzel a nye­
reségrészesedés biztosítását. 
Olyan verseny ez, amelyből 
mindenkinek haszna van.

(—nős)

A Sztálinvárosi Kénüzem.

Bővítik a Kórházi 
Berendezések Gyárát
A Kórházi Berendezések 

Gyárában készül Magyarország 
gon a vastüdő. a gyermekvas­
tüdő. a kilencégős műtőlámpa, 
a műtőasztal és sok más gyó- 
gyászati segédeszköz. Az üzem 
a rendelések mennyiségéhez 
mérten szűknek bizonyul. Most 
modern szerelőcsarnokot, új 
kazánházat, új ebédlőt és iro­
dahelyiséget építenek A 3,5 
millió forintos beruházási 
munkák 1960-ban fejeződnek 
be.

M egkezdődött a VI. kerületi iskolaigazgatók 
politechnikai tanfolyam a A KÖZÉRT-boltok ma reg­

geltől kilónként átlagosan I—- 
1,50 forinttal mérsékelték a 
tisztított hízott liba és kacsa 
árát. A tisztított, hájas libát 
egészben kilónként 24,50, a 
máj nélküli libát 23, a kacsát 
25 forintért hozták forgalomba. 
A KÖZÉRT zöldségesboltok a 
kelkáposztát kilónként 1,30— 
1,60, a tisztított karfiolt 1,60, a 
földművesszövetkezeti boltok 
az osztályozott gesztenyét ki­
lónként 7,60—8,80 forintért 
hozták forgalomba.

G y ő z  a  b ő r Beszélgetés az újítóval — Kiszorul a gumi 
és a műanyag — Milyen lesz a cipödivat

Bőrökről, cipőkről beszélget­
tem a „krómos tímárral”. így 
nevezi magát az Újpesti Bőr­
gyár főmérnöke, Szalai Rezső, 
aki idén üli „tímárságának”, a 
bőriparban eltöltött negyvene­
dik évfordulóját. És újításának
— mérnöktársával dolgozta ki
— százezer forintos jutalmát.

Krómos tímár — mondja,
mert mint fiatal technikus, ő 
gyártott először, Í921-ben, a 
Wolfneréknél Magyarországon 
boxbőrt, vagyis krómmal- cser­
zett felsőbőrt, könnyű topánok­
nak és komoly léptű férfici- 
pőknok. A finom boxbőrt ad­
dig — nem sokat — importál­
ták. nagyobbára pedig vixos 
bőrből szabták a  cipészek a 
lábtyűket. Mikor Szalai hozzá­
látott Újpesten a finom box- 
borök cserzéséhez (hosszú la­
boratóriumi munka és külföldi 
tanulmányozás után), akkor 
csináltatta élete első mérték- 
utáni cipőjét, mégpedig egy 
Nagyfuvaros utcai mesternél: 
nehéz, fekete vixos bőrből. 
Élőbb maga megcsinálja ideha­
za a boxot, csak azután hord­
ja.

Akkor — huszonegyben — 
az volt a cél, hogy a nehéz bő­
rök után szép, könnyű bőrt 
készítsenek. Az emberek köny- 
nyebben szerettek volna járni: 
könnyebb cipőkben. Megcsi­
nálták a könnyű bőröket.

Most meg: minél többen jár­
hassanak finom cipőkben. A 
növekvő szükséglet kielégítése,

a drága importbőrök megtaka. 
rítása.

A második bőrt is le keil 
nyúzni. A hibás bőrrészeket is 
fel kell használni.

Mert minden nagyobb bőr­
darabon van hiba. amit a ci­
pész kése kikerül. Karcolás, 
bogárcsípés, foltosság stb. Fel­
találták hát, hogy a hibás bőr­
részt lecsiszolják, s majd a se­
bet egy műanyagból kikísérle­
tezett vegyszerrel bevonják, 
ami új barkát, vagyis új szín­
felületet serkent, ad a bőrnek. 
Találmánya nyomán “már a 

-marhabőrök 50—60 százalékát 
az országban mindenütt csi­
szolják. Hány új cipőt adott?

Eddig a cipészek például egy 
százkvadrátos bőrből ha hat­
van kvadrátot tudtak kiszabni, 
s harminchárom pár cipőt csi­
nálni, akkor most nyolcvan 
kvadrátot szabnak ki, amiből 
negyvennégy párat tudnak 
szállítani.

Minél több bőrt, több cipőt. 
Cipőstatisztikánk — beszéli — 
az elsők közt van. Egyévi cipő­
gyártásunk: fejenként egy és 
fél pár! Negyvenöt előtt 0,7 
volt. Németországban is majd 
ugyanennyi.

— Mi a Cipő jövője?
— Győz a bőr. Visszatér a 

börtalp. A gumi: átmeneti di­
vat volt.

— És milyen színek jönnek?
— Az élénk színeket lassan 

elhagyják. A tompa, a pasz­
tell színeké a jövő. Különösen 
a tóbé. A zöld jövőre már nem 
lesz divatos, helyét talán a 
pasztellkék foglalja eL S hosz-

szú idő után ismét a szürke, a 
kékróka-szín.

— És a tavaly a férfiakat 
lázba hozó csau?

— Pünkösdi királyság volt.
Külföldön már elmúlt a divat­
ja. tavaszra nálunk is elfelej­
tik. Helyette a tompább, „el- 
piszkosított” sárgásbarnák jön­
nek. (kőbányai)

M itől híznak?

F E H E R  É J S Z A K Á I
D osztojevszkij novellá jábó l ké­

szü lt d íjn y e r te s  olasz film .

• F őszerep lők :

M A M A SCHELL, 
MERCELLO MASTROIANNI, 

JEA N  MARAIS.

Bemutató október 13. vidékein.

Újra láthatja az

E R K E L

S E M M E L W E I S
EGY PIKOLÓ VILÁGOS

című nagysikerű magyar filmeket 
a magyar filmhetek műsorán 
szeptember 25-töl október 31-ig.
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Folyó hó 17-, 18- és 19-én a £

Kékes étteremben I
(VIí, November 7 tér 3.)

<
árusítással egybekötött CUKRÁSZ ÉS HIDEGKONYHA 

szakácsművészi bemutatót tartunk.

I
A kiállítás egész nap megtekinthető. C

|  rjlvatalos jelentés szerint 
|  I I  nőink átlagsúlya az utóbbi 
|  két esztendőben két kilogram- 
|  mai növelcedett. Imádjuk a ke- 
I lefeded formákat, ám az a ki- 
! látás, hogy tíz év alatt tíz kiló 
|  lesz a gyarapodás, elgondol- 
|  kodtató kissé.
|  Mitől híznak voltaképpen? 
I Egy bizonyos, nem az evéstől. 
|  Mert mit eszik egy nő? Sem- 
|  mit. Reggelizni nincs' ideje, 
1 siet be és jó, ha futtában hoz- 
izájut a maga duplájához. Azt 
|  ledobja és rádob esetleg egy­
ikét Tátra-csúcsot, Lúdlábat és 
|  néhány mignont. Nyolc falé 
|  persze lenéz a büfébe és szőr- 
|  nyűködik, hogy mit összeesz- 
! nck a férfiak. Ö maga legfel- 
|  jebb bekap tíz deka sonkát ke- 
! nyer nélkül, mert a kenyér 
|  hizlal, és utána hajit néhány 
|  desszertet és más effajta, tel- 
ijesen súlytalan szájízesítőt, 
im int Tibi-szelet, Jancsi-szelet, 
|  Pista-szelet, Ödön-szelet és Ti. 
Ivadar-szelet. És megkóstolja 
\a  legújabb csemegéket, mint 
1 Romeo és Julia, Bánk bán, 
iSzentivánéji álom. Fából fara- 
\gott királyfi és Fenn az ernyő, 
|  nincsen kas.
I Az ebédtől hízik, az üzemi

28-ig minden héten a műhe­
lyekben töltenek két órát.

— A műhelyekben soha nem 
kell fegyelmezni a gyerekeket — 
mondta a vendéglátó Labda 
utcai iskola igazgatónője. — 
örömmel dolgoznak, mintha 
játszanának. Megtanulják be­
csülni a kétkezi munkát. 
Olyan fiatalokat akarunk ne­
velni. akik nem húzódoznak, 
ha véletlenül a gép mellé kell 
állniuk.

Kedd délután megnyitották 
a VI. kerületi általános iskolai i 
igazgatók politechnikai tanfo­
lyamát a Labda utcai iskolá­
ban. Fiatalok és dereshajú öre­
gek ültek a tanári szoba asz­
talainál. Előttük jegyzetfüzet, 
élesre hegyezett ceruza, könyv 
helyett pedig egy sűrűn gépelt 
papírlap. A tanterv. A foglal­
kozások anyaga például a fű­
részgép ismerete, a fa techno­
lógiája, a köszörülés. Április

O h #  a Mm- és a tacsahös

koszttól? Vagy a duplától, ami( |  
utána fogyaszt? Mert uzson- \ 
náig újból nem eszik, legfel-\ 
jebb kanalaz cgy-két adagi 
gesztenyepürét, tripla habbal \ 
és uzsonna helyett néhány l 
krémest, csokist, ezt-azt. Sétál | 
azután, amitől újból csak nem | 
hízhat és megkóstolja a rétes- i 
bolt meleg roládját és forrói 
meggyesét. Azután megint nemi 
eszik. Mert hogy csevegés köz- | 
ben elnyalogat egy-két sarok- 1 
házat, málnakrémet, vanília. | 
szeletet, az nem tekinthető I 
evésnek. Valamint a szendvi- § 
esek sem, amiket azért vesz | 
magához, bogii ne fájjon a fe- | 
je az éhezéstől. Színház előtt s 
még állva nyel falatnyi hideg | 
karajt, kevés tarját, leheletnyi |  
melegloolbászt és egy villára |  
való halkocsonyát, azután már i 
csak felvonás közben jut hoz-1 
iá, hogy elrágogasson egy táb- |  
la mogyorós szerencsit.

11a sétálsz a Jégbüfé, Mackó, |  
Bistró és millió pesti kóstolda |  
felé, az üvegen át naphosszat |  
saját szemeddel láthatod, |  
amint éppen nem esznek. Csak |  
csipegetnek. -

Es mégis híznak. Érthetet- 1 
len. Kisjó i


